



Jueza,

Nancy Hernández López

Costa Rica

Cargo actual

Jueza, Presidenta de la Corte Interamericana de Derechos Humanos

Resumen

Jurista con más de 30 años de experiencia judicial, profesora universitaria, especialista en derecho constitucional, derechos humanos, derecho público, magistrada titular de la Sala Constitucional de la Corte Suprema de Justicia de Costa Rica. Ha participado en la elaboración de importantes proyectos de ley en materia de derechos humanos y a favor de poblaciones en estado de vulnerabilidad como, privados de libertad y enfermos de VIH-SIDA. Sus sentencias hablan del compromiso con los derechos humanos, entre éstas el matrimonio igualitario, la paridad-horizontal a favor de los derechos políticos de la mujer (que significó uno de los mayores porcentajes de mujeres diputadas en la Asamblea Legislativa actualmente), también en materia de tortura y abuso policial de detenidos. Su experiencia es en el área jurisdiccional, académica y práctica.

Idiomas

Español: Lengua materna.

Inglés: Dominio completo.

Educación

- | | |
|------|--|
| 2008 | Máster en Derecho Público • Universidad de Costa Rica
Máster en Derecho Público de la Universidad de Costa Rica. Graduación de Honor. |
| 1998 | Máster en Derecho Tributario • Universidad para la Cooperación Internacional
Máster en Derecho Tributario de la Universidad para la Cooperación Internacional (UCI) con mención de honor en su tesis de graduación. |
| 1987 | Licenciatura en Derecho • Escuela Libre de Derecho
Licenciatura en derecho con grado Suma Cum Laude, Escuela Libre de Derecho. |



Experiencia

2013 - 2021	<p>Magistrada Titular de la Sala Constitucional • Corte Suprema de Justicia</p> <p>Desde diciembre de 2013 hasta la fecha es Magistrada Titular de la Sala Constitucional de la Corte Suprema de Justicia de Costa Rica 1987- 1988.</p>
2009 - 2013	<p>Directora del Despacho del Presidente de la Corte • Corte Suprema de Justicia</p> <p>Laboró para dos Presidentes de la Corte Suprema de Justicia, el Dr. Luis Paulino Mora (q.D.g) y la Msc. Zarela Villanueva Monge. Su labor se centra en los asuntos políticos del gobierno judicial, en particular el impulso de programas de reforma judicial, transparencia y anticorrupción.</p>
1999 - 2013	<p>Letrada del Presidente de la Corte Suprema de Justicia • Corte Suprema de Justicia</p> <p>Letrada del Presidente de la Corte Suprema de Justicia, Dr. Luis Paulino Mora Mora, encargada del estudio y tramitación de habeas corpus, amparos y acciones de inconstitucionalidad así como de asuntos propios de la función política del Presidente de la Corte, con énfasis en la el proceso de reforma judicial, transparencia y anticorrupción. Ejercía ambas funciones (letrada y Directora de Despacho del Presidente de la Corte) en virtud del doble rol que ejercía del Dr. Mora Mora como Presidente de la Corte y Magistrado de la Sala Constitucional.</p>
1999 - 2013	<p>Letrada de la Sala Constitucional • Corte Suprema de Justicia</p> <p>Letrada de la Sala Constitucional destacada en la Oficina del Presidente con encargo del estudio de Acciones de Inconstitucionalidad y Consultas Legislativas.</p>
1990 - 1992	<p>Letrada • Dr. Rodolfo Piza Escalante</p> <p>Letrada del Dr. Rodolfo Piza Escalante (Expresidente de la Corte Interamericana de Derechos Humanos entre 1979 y 1981).</p>
1990 - 1992	<p>Asesora Legal • Ministerio de Justicia</p> <p>Asesora Legal del Ministro de Justicia con recargo de la Defensoría de los Derechos Humanos del Sistema Penitenciario Nacional. Encargada de velar por la vigencia de los derechos fundamentales de los detenidos (primera mujer en ocupar ese puesto).</p>

Experiencia Docente

1999 - 2009	<p>Profesora de la materia de derechos fundamentales y Jurisdicción Constitucional de la Universidad La Salle.</p>
2010 - Presente	<p>Profesora de las Maestrías de Derecho Constitucional, Derecho Público y Ciencias Penales de la Universidad de Costa Rica.</p>



Legislación Promovida

Co- redactora de la Ley para la protección de las personas con VIH- SIDA.

Co-redactora del Código de la Niñez, Infancia y Adolescencia.

Impulsora y Co-Redactora de la reforma al artículo 168 del Código Electoral para permitir la instalación de mesas de votación en centros penitenciarios y garantizar el derecho al sufragio de los sentenciados (protección de minorías).

Co- Redactora del Proyecto de Ley de Protección de Víctimas y Testigos, presentado por el Poder Judicial a la Comisión de Alto Nivel del Poder Ejecutivo.

Redactora Reformas a la Ley de Armas, para la Comisión de Derecho Internacional Humanitario.

Co-Redactora de las Reglas de Acceso a la Justicia de los Pueblos Indígenas.

Co- Redactora de Reformas a los artículos 22 y 25 de la Ley de Penalización de Violencia contra las Mujeres.

Reformas a la Ley Jurisdicción Constitucional, Comisión Colegio de Abogados.

Redactora del Reglamento para la Regulación de los Conflictos de Interés en el Poder Judicial 2017.

Otros cargos en Pro de los Derechos Humanos

1990-1992

Miembro de la Comisión Nacional de SIDA

Su labor se centró en luchar contra la discriminación de las personas con VIH-Sida, en particular de su acceso a medicamentos y retrovirales y en la co-redacción del primero proyecto de Ley de VIH-Sida en asocio con la Defensoría de los Habitantes.

1988

Consultora Organización Panamericana de la Salud

Consultora Organización Panamericana de la Salud en materia de sida en cárceles en el tema del tratamiento de los presos con VIH-Sida.

1997-1998

Miembro de la Comisión Redactora • Código de la Infancia, Niñez y Adolescencia

Miembro de la Comisión redactora que elaboró el Código de la Infancia, Niñez y Adolescencia a la luz de los nuevos principios de la Convención sobre los Derechos del Niño.

1990

Cofundadora y Vice-Presidenta • Asociación de Derecho Constitucional Costarricense

Cofundadora y Vice-Presidenta (desde el 2014) de la Asociación de Derecho Constitucional Costarricense.

1995

Profesora • Escuela Judicial de la Corte Suprema de Justicia

En capacitación de jueces sobre la legislación internacional de protección de los derechos fundamentales y de derecho constitucional.



1993-1998	<p>Fundadora y Coordinadora • Boletín de Jurisprudencia</p> <p>Fundadora y Coordinadora del Boletín de Jurisprudencia de la Sala Constitucional para la difusión y promoción de los derechos humanos.</p>
2000	<p>Colaboradora • Revista de Derecho Constitucional</p> <p>Colaboradora de la Revista de Derecho Constitucional Costarricense.</p>
2005 - 2009	<p>Miembro • Grupo Civitas</p> <p>Miembro del Grupo Civitas Costa Rica, para la promoción de la enseñanza de las libertades públicas en las escuelas nacionales.</p>
2007 - 2009	<p>Miembro • Sub-Comisión de Asuntos Indígenas</p> <p>Miembro de la Sub-Comisión de Asuntos Indígenas del Poder Judicial.</p>
2005 - 2011	<p>Miembro • Comisión de Derecho Internacional Humanitario</p> <p>Miembro de la Comisión de Derecho Internacional Humanitario como representante del Poder Judicial, encargada de velar por la implementación del Derecho Internacional Humanitario y la adaptación del derecho interno.</p>
2012- 2014	<p>Miembro • Comisión del Colegio de Abogados</p> <p>Miembro Comisión del Colegio de Abogados que estudia las Reformas a la Ley de la Jurisdicción Constitucional.</p>
2014 - Presente	<p>Vice Presidenta • Asociación Costarricense de Derecho Constitucional Costarricense</p> <p>Desde el 2014 Vice Presidenta de la Asociación Costarricense de Derecho Constitucional Costarricense.</p>
2020	<p>Representante • Comisión de Venecia</p> <p>Representante de la Sala Constitucional ante la Comisión de Venecia.</p>
2021	<p>Miembro • Comité Editorial “Anuario de Derecho Constitucional Latinoamericano</p> <p>Miembro del Comité Editorial publicación “Anuario de Derecho Constitucional Latinoamericano.</p>



Publicaciones y otros artículos

“Una muerte Digna” publicado en el Libro: El Juez y la defensa de la Democracia: un enfoque a partir de los Derechos Humanos, Instituto Interamericano de Derechos Humanos, 1993.

“El Derecho Internacional y su Influencia en la Jurisdicción Constitucional Costarricense”, publicado en el Libro: La Jurisdicción Constitucional y su Influencia en el Estado de Derecho, Editorial EUNED, 1996.

Libro: El cierre de negocios en el ordenamiento jurídico, IJSA, 1998.

Una Justicia de cara a la sociedad, en asocio con Mora Mora Luis Paulino, ILSA (Instituto Latinoamericano de Servicios Legales Alternativos), junio 2000.

Justicia y Desarrollo: La Justicia como Centro del Proceso de Reforma del Estado. Revista de Ciencias Jurídicas 105 (separata), San José, Costa Rica, Diciembre 2004.

Tesis: La Reforma del Poder Judicial en Costa Rica: Análisis a la Luz del Principio de Justicia Democrática. Presentada ante el Sistema de Estudios de Posgrado (SEP) UCR. Mayo 2008.

Las garantías judiciales a la luz de las sentencias de la Corte de Derechos Humanos y análisis del caso LOYZA TAMAYO VS PERU, para el V Curso Internacional a Distancia Derecho Internacional de los Derechos Humanos, Academia de la Magistratura, Perú, agosto 2006.

“La Libertad en la Constitución de 1949”, publicado en el Libro Constitución y Justicia Constitucional, Escuela Judicial, Poder Judicial noviembre 2009.

Proyecto: Diagnóstico de Fortalezas y Debilidades del Organismo de Investigación Judicial (2017).

Proyecto de recopilación de sentencias de habeas corpus y amparo desde 1918-1989, Corte Suprema de Justicia. (año 2019).

Proyecto: Diagnóstico de fortalezas y debilidades del Poder Judicial en materia de corrupción, con miras a fortalecer la institución contra la penetración del crimen organizado (2104-2019).

Otros artículos

La Consulta preceptiva de Constitucionalidad, Escuela Judicial, 1995.

Artículos de periódico

¿Justicia al mejor postor? La Nación, jueves 19 de agosto 2004.

Reafirmación de Valores (Sala Constitucional: guardiana de los más sagrado valores costarricenses) La Nación, Lunes 27 setiembre, 2004.

Los derechos de los reclusos, La Nación 19 de enero 1989.

La Reforma Penitenciaria, La Prensa libre, 17 marzo 1988.

Desplazamiento del poder hacia los jueces. 22 de junio de 2015, de LA NACIÓN.



Reconocimientos

Certificado al Mérito con ocasión del XV Aniversario de la Sala Constitucional.

Certificado de Agradecimiento Sala Constitucional, 27 setiembre 2004.

Certificado al Mérito Judicial 1 octubre 2012.

Reconocimiento del Colegio de Abogados por 25 años de ejercicio profesional 21 de mayo de 2012.

Premio Bhúo de la Escuela Libre de Derecho 2014, distinción otorgada a los defensores de la libertad.

Reconocimiento al mérito por 30 años de servicio en el Poder Judicial (otorgado únicamente a quienes no tiene sanciones ni mancha en su expediente) octubre 2020.

Reconocimiento de la Embajada de los Estados Unidos de América y el National Center for State Courts por el trabajo en pro del fortalecimiento del sistema anticorrupción del Poder Judicial (9 de diciembre 2020).



Corte IDH
Protegiendo Derechos

Corte Interamericana de Derechos Humanos